
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПРАВКА



 2 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

  стр. 

1. Водоснабжение и водоотведение в Республике Крым 3 

2. Состояние Северо-Крымского канала 10 

3. Оценка состояния подземных вод  Крыма 11 

4. Характеристика объектов ВКХ  14 

 4.1. Симферопольский филиал КРП «Вода Крыма» 14 

 4.2. Керченский филиал КРП «Вода Крыма» 15 

 4.3. Феодосийский филиал КРП «Вода Крыма» 17 

 4.4. Судакский филиал КРП «Вода Крыма» 20 

 4.5. Производственное предприятие ВКХ ЮБК (г. Ялта) 21 

 4.6. Севгорводоканал (г. Севастополь) 24 

5. Основные направления развития системы водоснабжения и водоотведения 27 

6. Ориентировочный объем инвестиций 32 



 3 

1. ВОДОСНАБЖЕНИЕ  И ВОДООТВЕДЕНИЕ В РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ 
[...]
 14 

4. ХАРАКТЕРИСТИКА  ОБЪЕКТОВ ВКХ 

 

 

4.1. Симферопольский филиал КРП «Вода Крыма»  

 

4.1.1. Водоснабжение  

Водоснабжение города Симферополя осуществляется из 4 водохранилищ общим 

объемом 124,45 млн. м3, в том числе Аянское -3,9млн. м3, Симферопольское -36,0млн.м3, 

Партизанское -34,45млн.м3 (водохранилища наполняющиеся поверхностными водами), 

Межгорное -50 млн.м3 заполняющееся днепровской водой из СКК. Имеется 7 скважин 

дебетом 0,9 тыс.м3/сутки. Установленная мощность насосных станций I подъема 415 тыс. 

м3/сутки, пропускная способность сетей 445 тыс. м3/сутки. Среднесуточная подача воды 

157,3 тыс. м3/сутки. Межгорный гидроузел мощностью 255 тыс. м3/сутки, согласно 

проекта, обеспечивает подачу воды в город Симферополь и Севастополь (по заявке 

Севгорводоканала). Протяженность водопроводных сетей 822,8 км, в т.ч. водоводов 205,3 

км. Протяженность изношенных сетей  -521,2 км (63,3 %). 

Подаваемая питьевая вода соответствует ГОСТу «2874-82 «Вода питьевая», для 

осуществления контроля качества воды на предприятии имеется 4 лаборатории, 

аттестованных в установленном законодательством порядке.  

 Водопроводные очистные сооружения на Симферопольском гидроузле 

«Петровские скалы». 

 Проектная производительность – 80 тыс. м3/сутки,  

Начало строительства – 1959 г; год ввода в эксплуатацию 1963 г.; реконструкция в 

1986 г.  

 Подача воды на ВОС «Петровские скалы» регулируется работой насосной станции 

I – го подъема из Симферопольского водохранилища, производительностью 80 тыс. 

м3/сутки и Аянского водовода диаметром 600 мм и длиной 18 км, производительностью 20 

тыс. м3/сутки. 

Техническое состояние очистных сооружений удовлетворительное.  

Водопроводные очистные сооружения на Партизанском гидроузле «Приятное 

свидание». 
 Проектная производительность – 80 тыс. м3/сутки. Строительство с 1969 г. Год 

ввода в эксплуатацию 1974г. 

 Исходная сырая вода поступает на ВОС «Приятное свидание» по двум водоводам: 

из Партизанского водохранилища по самотечному водоводу диаметром 1000 мм и длиной 

5 км, а также предусмотрена подача сырой воды от Межгорного водохранилища по 

водоводу диаметром 1200 мм и длиной 17 км (до точки переключения к системе 

Межгорного водовода) в смеситель. После очистки вода поступает от ВОС до города по 

водоводу диаметром 1000 мм и длиной 23,3 км. 

 Проектом принята двухступенчатая технологическая схема очистки воды. 

Химическая лаборатория аттестована на право производства заявленных измерений. 

От РЧВ – 5000 м3 очищенная вода подается НС II – го подъема 

производительностью 80тыс.м3/сутки по водоводу диаметром 1000 мм, длиной 23,3 км в 

город Симферополь. 

Техническое состояние очистных сооружений удовлетворительное. 

 

4.1.2. Водоотведение 

  Строительство канализационной сети и сооружений в городе Симферополе было 

начато в 1923 году и в настоящее время город канализован на 71%. 

 Система канализации полная, раздельная предусмотрена для отвода 

производственных и хозяйственно – бытовых сточных вод. Существующая 

канализационная сеть в основном самотечная. 



 15 

  КОС в с. Укромное 

Проектная производительность – 120 тыс. м3/сутки. 

Год ввода в эксплуатацию – 1978г. 

 

4.2. Керченский филиал КРП «Вода Крыма»  

 

4.2.1. Водоснабжение  

Основным источником  водоснабжения питьевой водой г. Керчи является 

Станционное водохранилище, наливное из Северо - Крымского канала емкостью - 29 

млн.м3, полезной емкостью - 24 млн.м3, находящееся  на балансе Управления СКК. 

За 38 лет эксплуатации произошло значительное заиливание водохранилища, 

полностью заилен подводящий канал. 

В паводковый период, период закачки (низкого уровня воды в водохранилище), вода 

на водоочистные сооружения поступает с мутностью до 140 мг/л. Повышается содержание 

органических веществ, водохранилище постоянно зарастает зеленью, а при заполненном 

объеме происходит интенсивное ее гниение. В настоящее время состояние водохранилища 

является неудовлетворительным. Усугубляет положение конструкция водозаборного 

сооружения  в одном уровне. 

Подача воды в город осуществляется по двум ниткам водовода d=1020 мм, 

протяженностью 29 км от н/ст. № 4 (п. Ново – Николаевка) до водоочистной станции г. 

Керчи.   

           В 2004 г. была введена в эксплуатацию новая нитка водовода, которая в настоящее 

время является рабочей. Резервная нитка водовода находится в аварийном состоянии, т. к. 

в настоящее время отсутствует более 2-х км водовода (материалы по хищению находятся в 

милиции). 

Городская водоочистная станция введена в эксплуатацию в 1976 г.  по временной 

схеме, проектной мощностью 100 тыс. м3/сут. Сдана по временной схеме: отсутствует 

известкование, углевание, флокулирование.  

Подъем воды  в 2013 г. составил  21611,0 тыс. м3 (59,2 тыс. м3/сут), 

В 1 квартале 2014 года среднесуточный подъем воды - 36,0 тыс.м3/сут. 

В настоящее время  вышла из строя запорная арматура больших диаметров (800-

1000мм) и внутриплощадочные технологические водоводы, что приводит к значительным 

потерям очищенной воды. 

Техническая характеристика ВОС 

Водопроводная фильтровальная очистительная станция г. Керчь предназначена для 

подготовки воды питьевого качества и подачи ее потребителям. 

Генеральный проектировщик, проектировщик строительной части, проектировщик 

технологической части - Государственный республиканский институт по проектированию 

коммунальных сооружений городов Украины («Укргипрокомунстрой»). Год ввода в 

эксплуатацию – 1976. Проектная мощность -100 тыс.м3/сут. (фактическая - 40 тыс.м3/сут.) 

В 2010-2011 г. согласно проекту «Модернизация дренажно-распределительной 

системы контактных осветлителей на ВОС г. Керчи» были выполнены работы по 

реконструкции 10 контактных осветлителей. 

Состав сооружений ГВС:  

 блок контактных осветлителей с главным корпусом по ТП 901-3-27.В 

фильтровальном зале блока размещены десять емкостей контактных осветлителей 

(по 5осветлителей с каждой стороны); 

 реагентный блок производительностью 100 тыс.м3/сут.  в главном корпусе; 

 хлораторная продуктивностью 100 кг хлору в час (со складом хлороемкостью 42 т) 

по ТП 901-3-10/70; 

 резервуары - 2 шт. емкостью по10 000 м3; 



 16 

 насосная станция подкачки Орджоникидзевского района, соединенная с группою 

промывных насосов; 

 сооружения оборота промстоков; 

 дамба с водохранилищем для регулирования сбросов промстоков; 

 электроподстанция 35/6 кВ; 

 проходная. 

Водопроводные сети и сооружения  

Общая протяженность водопроводных сетей, состоящих на балансе предприятия 

составляет 559 км, из них ветхих и аварийных 67,2 %. Первоочередной замене подлежат  

аварийные водоводы длиной 214,38 км, в том числе 23,5 км проложенных под 

автомагистралью международного значения. Значительные потери очищенной воды 

связаны с труднорегулируемой системой водоснабжения г. Керчи, протяженность вдоль 

побережья. 

 Для подачи воды населению  в работе  23 (на балансе 28 шт.)  насосных станций, до 

настоящего времени на ВНС работает энергоемкое оборудование, замена которого 

практически не производилась. 

Количество порывов за 2013 год  на сетях составило 1891 шт. 

 

4.2.2. Водоотведение  

Керчь имеет два самостоятельных района канализования, отводящие стоки на 

Бондаренковские  и Орджоникидзевские очистные сооружения.  

В связи с длительным сроком эксплуатации Бондаренковских и 

Орджоникидзевских очистных сооружений (более 30 лет) имеется значительный износ 

зданий и сооружений, капитальный ремонт которых практически не выполнялся из-за 

отсутствия финансирования. На объектах работает энергоемкое оборудование.  

Техническая характеристика Бондаренковских КОС 

Бондаренковские канализационные очистные сооружения предназначены для 

полной искусственно-биологической очистки промышленных и хозяйственно-бытовых 

сточных вод города Керчи и обработки осадков образующихся в процессе производства. 

Генеральный проектировщик, проектировщик строительной части, проектировщик 

технологической части - Харьковский проектный институт «Укркоммунбуд». Год ввода в 

эксплуатацию – 1985. Проектная мощность - 43,0 тыс.м3/сут. (фактическая - 16,1 

тыс.м3/сут). 

В 2002 была выполнена реконструкция системы аэрации первой секции аэротенка, 

в 2012 г. выполнена реконструкция третьей секции аэротенка: фильтрососные плиты 

заменены на полимерные нетканые фильтрующие трубы. Проектные разработки и работы 

выполнялись НПФ «Экотон» (г. Харьков). 

Состав сооружений БКОС: 

 камера гашения – 1 шт.; 

 сооружения решеток – 1 шт. 

 песколовки горизонтальные – 2 шт.; 

 песочная площадка - 2шт.; 

 первичные отстойники радиальные d 30 м – 2 шт.; 

 аэротенк 4-х коридорный - 1 шт.; 

 вторичные отстойники радиальные d 30 м – 2 шт.; 

 воздуходувная станция - 1 шт.; 

 иловые площадки -18 шт.;  

 насосная станция на иловых площадках - 1 шт.; 

 насосная станция сырого осадка - 1шт.; 

 административно-бытовойкомплекс -1 шт.;  

 илонасосная станция – 1 шт; 

 насосная станция дренажных вод - 1шт. 



 17 

Техническая характеристика Орджоникидзевских КОС 

Орджоникидзевский канализационные очистные сооружения предназначены для 

очистки стоков, поступающих от бывшего Орджоникидзевского района г. Керчи. 

Генеральный проектировщик, проектировщик строительной части, проектировщик 

технологической части - «СоюзводоканалНИИпроект». «Харьковский водоканалпроект» 

ТП 4-18-759. 

Год ввода в эксплуатацию – 1978. 

Проектная мощность - 20 тыс.м3/сут. (фактическая - 10 тыс.м3/сут). В 1984 была 

выполнена реконструкция Орджоникидзевского канализационных очистных сооружений с 

введением блока доочистки. 

В 2002 были построены 2 приемных резервуара (150 м3 х 2 шт.) после вторичных 

радиальных отстойников. 

Состав сооружений ОКОС: 

 приемная камера – 1 шт.; 

 сооружения решеток – 1 шт.; 

 песколовки – 2 шт.; 

 камера гашения – 1 шт.; 

 первичные отстойники радиальные d 18 м – 2 шт; 

 насосная станция сырого осадка-1шт.; 

 аэрофильтры d24м -2 шт.; 

 вторичные отстойники радиальные d18м -3 шт.; 

 резервуар чистой воды -2 шт.; 

 главная станция -1шт.; 

 резервуар бытовых стоков -1шт.; 

 резервуар ила -1шт.; 

 блок доочистки-1шт.; 

 резервуар фильтрованной воды-1 шт.; 

 резервуар промывной воды -1 шт.; 

 контактный резервуар -1 шт.; 

 административно-бытовой блок -1 шт.;  

 иловые площадки -3 шт.; 

 песочная площадка -1 шт. 

В настоящее время сети и сооружения работают практически в аварийном режиме, 

дальнейшая эксплуатация может привести к экологическому срыву. 

Канализационные сети и сооружения 

Общая протяженность канализационных сетей составляет 214,1 км, из них ветхих и 

аварийных 66 %. На канализационных сетях за 2013 год:  засорений - 8170 шт.; порывов -

108 шт.,  за 1 кв.2014 г засорений- 2084 шт, порывов - 23 шт.  

Канализационные самотечные коллектора больших диаметров (Ø 600-800 мм), 

эксплуатируется более 30 лет, материал труб  железобетон. Из-за  агрессивной среды, в 

результате газовой коррозии, происходит выщелачивание стен трубы и разрушение 

металлического каркаса, что приводит к аварийным ситуациям  с провалом автомобильной 

трассы международного значения, исключающим движение транспорта, по трассе  на 

Порт-Кавказ. За 2013 год произошло 5 провалов. 

         Для перекачки стоков на канализационные очистные сооружения  задействовано 18 

шт. насосных станций, до настоящего времени на КНС работает энергоемкое 

оборудование, установленное в 80-х годах прошлого столетия, замена которого 

практически не производилась. 

 

4.3. Феодосийский филиал КРП «Вода Крыма»  

 

4.3.1. Водоснабжение 



 18 

Источниками водоснабжения являются два поверхностных источника и два 

подземных: 

Феодосийское водохранилище: 

            Год ввода в эксплуатацию - 1973 г 

            Местонахождение   -     Кировский район 

            Источник заполнения - Северо-Крымский  канал 

            Ведомственная принадлежность  Кировское  Межрайонное управление водного  

            хозяйства. 

            Обьемы : Полный проектный          - 15,370 млн.м3 

                            при абс. отметке НПУ   -  72,0 м 

                             Мертвый объем                -  4,0 млн.м3, 

                             при абс отметке УМО     -  65,0 м           

           Полезная водоотдача                     11,370 млн.м3. 

 Феодосийское водохранилище является основным источником хозяйственно-

питьевого водоснабжения Феодосийско-Судакского региона. Расчетный срок службы 

водохранилища, из условий заиливания, составляет  50 лет.  

 За 40 лет эксплуатации произошло значительное заиливание южной части 

водохранилища в районе водозаборной башни, полностью заилен подводящий канал. Три 

месяца (февраль, март, апрель) в период сильных ветров и низкого уровня воды в 

водохранилище, вода  на водоочистные сооружения поступает  с мутностью до 150 мг/л. 

Повышается содержание органических веществ, водохранилище постоянно зарастает 

зеленью, а при заполненном объеме происходит интенсивное ее гниение. 

 Тоннель и водовод от Феодосийского водохранилища до ВОС.  

 Вода с водохранилища  через водозабор попадает  в тоннель Д=2300 мм, длиной 

1200 м. В настоящее время тоннель заилен по всей длине, в некоторых местах проход 

составляет 60-80 мм, что составляет более 60% сечения. С выходного портала  по 

водоводу Д=1020 мм, протяженность 7,8 км  вода самотеком подается на водоочистные 

сооружения.  

Фронтовое  водохранилище:  

            Местонахождение        -    Ленинский район 

            Источник заполнения   -    Северо-Крымский канал 

            Обьемы : Полный проектный                -35,0 млн.м3 

                             при абс. отметке НПУ            -36,8 м. 

                             мервый                                    - 5,8 млн.м3 ,  

                             при абс. отметке УМО          - 31,0 м 

                             Полезная водоотдача             - 29,2 млн.м3  .  

Фронтовое водохранилище построено в период с января 1970 г. по декабрь 1978 г., 

заилен подводящий канал. Вода на ВОС подается насосной станцией 1-го подъема по 

водоводу Д=820-1020 мм протяженностью 23,6 км. Водовод находится в аварийном 

состоянии. 

Субашские источники: на площадке имеется 4 скважины, дебит каждой скважины 

3,8 тыс.м3 /сут. 

Клементьевская скважина в районе с. Подгорное – дебит скважины 1,56 тыс.м3 

/сут.  

 

  Характеристика водопроводных очистных сооружений 

Проектная производительность – 100,0  тыс. м3/сут. 

Фактическая производительность в осенне-весенний период составляет до 55 

тыс.м3/сутки.  

Год: ввода в эксплуатацию – 1978 г., последней реконструкции – в  2013 г. начата 

реконструкция контактных осветлителей. 

Состав сооружений ВОС: 



 19 

 Аванкамера  -  2 штуки объемом по 216 м3 

 Смеситель - 2 шт; 

 Реагентная установка - 2 шт 

 Контактные осветлители - 16 шт. 

 Хлораторная 

 Установка для приготовления флокулянтов 

 РЧВ - по 10 000 м3 - 2 шт 

 НС II - го подъема 

 Система коагулирования. 

Для подачи воды в населенные пункты имеется  9 насосных станций:  

Кроме водоснабжения города Феодосии КРП ППВКХ обеспечивает подачу воды в 

западную курортную зону с пос. Приморский; город Судак, поселки Коктебель, 

Щебетовка в порядке 7-10 тыс. м3/сутки. 

 

Водопроводные сети. На балансе состоит 461,4 км  водопроводных сетей, из них  

154 км водоводов. Изношенных водопроводных сетей- 385,0 км (84,3 %). 

 

4.3.2. Водоотведение          
На балансе Феодосийского филиала состоит два КОС. 

КОС м. Ильи. 

На КОС стоки поступают по двум стальным коллекторам Д=800 мм, Д-1000 мм 

поочередно.  

Проектная производительность КОС- 42,0 тыс.м3/сут. 

        Фактический пропуск стоков  за 2013 год -  21,2 тыс.м3  /сут. (максимальное 

суточное поступление стоков составляло 27-29 тыс. м3 /сут). 

        Год ввода в  эксплуатацию  1981 г. 

Глубоководный выпуск   Д-800 мм  длиной 410 м  от уреза воды. 

Состав КОС м. Ильи:  

 Камера гашения; 

 Решетки - дробилки 2 шт. (не функционируют); 

 Механическая решетка; 

 Песколовки - 2 шт. 

 Первичные отстойники - 2 шт. 

 Насосная станция сырого осадка  

 Аэротенки - 4 шт. (контактно-стабилизационные из них один - с глубинной 

аэрацией); 

 Вторичные отстойники - 3 шт.; 

 Минерализаторы - 2 шт.(не функционируют); 

 Насосная станция на илоуплотнителях (2 н/а  в нерабочем состоянии); 

 Насосная станция рециркуляции (2 н/а в нерабочем состоянии); 

 Насосная станция на иловых полях 

 Пескоплощадки – 2 шт; 

 Иловые поля – 20 карт 

 

КОС п. Приморский 

         На канализационные очистные сооружения п. Приморский стоки поступают по 

железобетонному коллектору  Д-600 мм. 

       Проектная производительность 17,5 тыс м3/сут. 

       Фактический пропуск стоков  2,26 тыс.м3/сут. 

       Год ввода в эксплуатацию  1985 г.  

Глубоководный выпуск Д-720 мм, длиной 394 м от уреза воды. 

Состав КОС п. Приморский: 



 20 

 Решетки – дробилки  -  2 шт.; 

 Лоток «Вентури»; 

 Песколовки  - 2 шт.; 

 Первичные отстойники; 

 Дюкер; 

 Иловые поля  - 16 шт. 

 Аэротенки с фильтросными каналами; 

 Вторичные отстойники; 

 Аэробный минерализатор; 

 Воздуходувки; 

 КНС перекачки очищенных стоков 

 

Для транспортировки канализационных стоков на территории г. Феодосии имеется 

13 канализационных насосных станций. На территории п. Приморский расположено 3 

канализационных насосных станций. На балансе  состоит  181,3 км – канализационных, из 

них 40,5 км напорные коллектора. 

 

4.4. Судакский филиал КРП «Вода Крыма»  

 

4.4.1. Водоснабжение 
Водоснабжение города Судака осуществляется из 2-х источников: местных скважин 

в количестве 9 штук, мощностью 5,5 тыс. м3/сутки и по водоводу с Феодосийских 

очистных сооружений, перекачиваемых каскадом насосных станций II, Ш и V подъема. 

Водоводы выполнены в одну линию из стальных труб. Общая протяженность водоводов от 

ВОС до РЧВ Судак – 52,3 км. Водоводы находятся в аварийном состоянии. Утечки 

составляют более 60%. 

Среднесуточное водопотребление 3,3 тыс. м3, в летний период около 7,0 тыс.м3/сут,  

из них в пределах 5 тыс. м3 Днепровская вода, 2,4 тыс. м3 - из скважин. Протяженность 

водопроводных сетей 197,8 км, в том числе водоводов 39,1 км. Ветхих и изношенных 

сетей 92,0 (46,5 %). На каскаде насосных станций и в городе имеется 22 резервуара чистой 

воды общим запасом 31,4 тыс.м3.  

Подаваемая питьевая вода соответствует ГОСТу «2874-82 «Вода питьевая», для 

осуществления контроля качества воды на предприятии имеется не аттестованная 

лаборатория, а также заключен договор с аттестованной лабораторией в КРП ППВКХ г. 

Феодосии.  

 

4.4.2. Водоотведение 

На балансе предприятия состоят КОС, на которые в летний период поступает 8,0-9,0 

тыс. м3/сут. 

КОС г. Судака построены в 1971 году. 

Производительность проектная КОС 5,0 тыс. м3/сут. 

В состав КОС входят следующие основные сооружения: 

 приемная камера; 

 песколовка горизонтальная с круговым движением воды Д 4м - 2 отделения; 

 первичные двухъярусные отстойники 010 м - 8 шт; 

 капельные биофильтры 21м х 30 м -  3 шт; 

 вторичные отстойники совмещенные с контактными резервуарами бункерного типа 

- 2 шт; 

 иловые площадки 30м х 30м - 3 карты; 

 хлораторная. 

Выпуск в море очищенных сточных вод Д400 - длина 300 м. (аварийное состояние). 



 21 

Общее состояние КОС г. Судака в части архитектурно-строительной, 

технологической, электротехнической – категория III – непригодное для нормальной 

эксплуатации,  в части глубоководного выпуска (материал сталь) – категория IV – 

аварийное.  

Состояние подводящих, отводящих, разводящих технологических трубопроводов 

(материал сталь) неоднократно подвергавшихся ремонтам, эксплуатируемых более 40 лет 

– непригодное для нормальной эксплуатации Состояние биофильтров, иловых и песковых 

площадок находятся в граничной между III и IV – аварийной и непригодной для 

нормальной эксплуатации категорий.  

Наличие обводненных мест возле ёмкостных сооружений соответствует о 

массовых протечках сточных вод с загрязнением грунтов и возможно грунтовых вод в 

породах, предрасположенных к карсту.  

Отсутствие обеззараживания сточных вод, наличие повышенной концентрации 

ряда загрязняющих веществ, аварийное состояние глубоководного выпуска приводит к 

загрязнению прибрежных вод Черного моря; создает опасную санитарно-

эпидемиологическую обстановку.  

Нормируемое сейсмическое воздействие интенсивностью 6 баллов, учитывая 

состояние емкостных сооружений, трубопроводов может привести к их разрушению с 

изливом неочищенных сточных вод в окружающую среду.  

Наличие данных факторов свидетельствует о возможности возникновения 

чрезвычайной экологической и санитарно и санитарно-эпидемиологической ситуации, 

связанной с эксплуатацией КОС. 

 

4.5. Производственное предприятие ВКХ ЮБК (г. Ялта) 

 

4.5.1. Водоснабжение 

Водоснабжение г. Ялты осуществляется из 3-х водохранилищ общим объемом 40 

млн. м3, в том числе Загорское 27,85 млн. м3, Счастливенское-II – 11,8 млн. м3(с 

комплексом гидротехнических сооружений: Счастливенское-I – 0,07 млн. м3, Ключевое –

0,026 млн. м3), Могаби – 0,4 млн. м3 и 69 местных источников (наиболее водные 

Массандровский, Хоста-Баш, Учан-Су). Местные источники не имеют стабильной 

водоотдачи, в отдельные годы используется кратковременно с крайне неравномерным 

суточным водопотреблением. Поэтому основными (стабильными) источниками являются 

водохранилища.  

Мощность насосной станции I подъема 84 тыс. м3/сутки.  

Очистная водопроводная станция 

Мощность - 106 тыс. м3/ сутки.  

Проектная производительность          102 тыс.м3/сут 

Год:    ввода в эксплуатацию                     1965 г. 

            последней реконструкции                      1999-2000гг. 

Состав сооружений:  

 смесители – прямоугольные, дырчатые, 

 отстойники – спиральные открытые, V= 3500м3, 2 шт., 

 камеры хлопьеобразования – спиральные, V= 500м3, 2 шт., 

 фильтры – однослойные, двухслойные, 

 хлораторная на жидком хлоре, 

 реагентное хозяйство (коагулирование); 

 резервуары чистой воды (РЧВ),Вспомогательные сооружения  ВОС., 

 Техническое состояние очистных сооружений удовлетворительное. 

Тоннельный водовод - 7,2 км (в аварийном состоянии).  

Ветхих и изношенных сетей 123,8 км (18,6 %). Среднесуточная подача воды 77,5 

тыс. м3/сутки.  



 22 

Подаваемая питьевая вода соответствует ГОСТу «2874-82 «Вода питьевая», для 

осуществления контроля качества воды на предприятии имеется лаборатория, 

аттестованная в установленном законодательством порядке.  

 

4.5.2. Водоотведение 

Стоки поступают на Ялтинские КОС: по коллектору d= 400 мм (№ 14) , d= 600 мм    

и двум напорным ниткам d= 700 мм от ГНС «Ялта». 

На Симеизские КОС:  напорный канализационный коллектор d= 400 мм. 

На Гурзуфские КОС: самотечный коллектор d= 150 мм и напорный коллектор d= 

400 мм. 

Производительность по проекту: 

 Ялтинских КОС  80 тыс.м
3
/сутки; 

 Гурзуфских КОС   9 тыс.м
3
/сутки; 

 Симеизских КОС  24 тыс.м
3
/сутки; 

 

фактически: 

 Ялтинские КОС  52,5 тыс.м
3

/сутки; 

 Гурзуфские КОС   4,9 тыс.м
3

/сутки; 

 Симеизские КОС  17,3 тыс.м
3

/сутки.  

 

  На балансе ППВКХ - четыре комплекса канализационных очистных сооружений 

(КОС).     

Общая характеристика Ялтинских  КОС  

Ялтинские канализационные очистные сооружения с полной биологической очисткой. В 

1979 г.- сдан в эксплуатацию глубоководный выпуск в море с рассеивающей частью и 

насосной станцией. Длина выпуска – 6250 м, диаметром – 1200-900 мм , глубиной –98 м.  

 В 1981 г. сдан в эксплуатацию блок механической очистки.  

 В 1984 г.-полная биологическая очистка. Пуско-наладочные работы осуществлены 

в декабре 1985 г. 

 В 1994 г. сдана вторая очередь аэротенков-осветлителей. Пуско-наладочные работы 

произведены в 1995г.  

 Пропускная способность полной биологической ступени очистки составила 80 

тыс.м3/сутки.  

 Фактический объем сточных вод, поступающих на очистку, составляет  примерно 60 

тыс.м3/сут. Характер стоков хозяйственно-бытовой, от деятельности населения, курортно-

оздоровительных учреждений и комбинатов питания и бытового обслуживания, 

промпредприятий, которые поступают от региона города Ялты (от поселка Никита до 

поселка Ливадия). 

За последние годы проводились работы по реконструкции очистных сооружений: 

 заменены механические решетки в грабельном отделении;  

 отремонтированы аэротенки-осветлители №№ 1, 5 и 6 – с заменой стальных 

трубопроводов и воздуховодов на полимерные, установлены пластиковые эрлифты. 

 на первичных отстойниках установлены полимерные переливные зубчатые кромки, 

жироотбойные кольца; 

 реконструирована линия откачки, подготовки и подачи сырого осадка на 

центрифуги, с заменой насосного оборудования и трубопроводов, в накопителе 

сырого осадка установлены механические мешалки и винтовые вертикальные 

погружные насосы; 

 проведен капитальный ремонт хозяйственно-бытовых помещений, санузлов и 

лабораторного комплекса; 



 23 

 отремонтированы крыши цеха М.О.О. и главной насосной станции. 

 Общая характеристика  Симеизских КОС  

 Симеизские канализационные очистные соружения с полной  биологической  

очисткой в1966г.на первую очередь строительства- 16 тыс.м3/сут., на расчетный период –

24,5 тыс.м3/сут. 

 Первая  очередь строительства сооружений принята в эксплуатацию в1974 г., 

проектной мощностью – 16 т.м3/ в сутки.  

 В 1977 г. институт «Укрюжгипрокоммунстрой» разработал проект «Расширение и 

реконструкция станции очистки сточных вод пгт. Симеиз» куда вошел проект 

«Сооружения по обработке осадка Западного и Алупкинского районов ЮБК» и проект 

«Глубоководный выпуск сточных вод с Симеизских КОС». В 1980 г.-сдан в эксплуатацию 

глубоководный выпуск в море с рассеивающей частью. Длина выпуска –2260м, диаметром 

– 900мм, глубиной –78 м. В 1989 г. сдан в экспериментальную эксплуатацию объект 

«Расширение и реконструкция станции очистки сточных вод» дополнительной 

мощностью по очистке сточных вод на 12 т.м3/сут., цех механического обезвоживания  

осадков и иловые карты по объекту «Сооружение по обработке осадка…». 

Производительность очистных сооружений в 1989г. составляла -28 т.м3/сут. 

Окончательный  расчет производительности очистных сооружений был произведен 

институтом «Крымкоммунпроект» г. Симферополя в1998 г. и  оставил - 27,1 м3/сут.   

Последняя модернизация производства на СКОС производилась в 2005-2007 гг :  

 был введен в работу ленточный фильтр-пресс вместо морально устаревших 

центрифуг ОГШ-631, что значительно улучшило процесс обезвоживания ила, 

улучшило качество возвратного фильтрата, значительно снизило затраты 

электроэнергии. Влажность кека после фильтр-пресса составляет в среднем 76,5%, 

после центрифуг влажность кека составляла 86,8%. Энергоемкость центрифуг 

составляла 180 КВт/час, а энергозатраты фильтр-пресса составляют около 10 

КВт/час. 

 на первичных и вторичных отстойниках плоские деревянные переливные кромки 

были заменены на пластиковые гребенчатые, что увеличило насыщенность стоков 

кислородом в 1,2 – 1,5 р. 

 была произведена модернизация электрооборудования и силовых линий СКОС 

 был приобретен дизель-генератор, для бесперебойной подачи электроэнергии на 

объекты СКОС. 

КОС пгт. Кацивели  
Введены в эксплуатацию в 1986г.,  приняты на баланс ППВКХ в 2004г. Проектная 

мощность КУ – 400 м3/сут. 

Состав сооружений:  

 Приемная камера;  

 Приемный резервуар (Эшмер); 

 Насосная станция;  

 Воздуходувная;  

 КУ-200 – 2 шт.;  

 Контактные резервуары – 2 шт.; 

 Иловые плошадки – 2 шт.;  

 Установка по гипохлориту; 

 Служебное помещение;  

 Выпуск.  

Общая характеристика Гурзуфских КОС 

Гурзуфские канализационные очистные сооружения с полной биологической 

очисткой запроектированные Ялтинским филиалом «КрымНИИпроекта» в 1966 году. Год 

ввода в эксплуатацию – 1973 г. Пропускная (проектная) способность полной 

биологической ступени очистки составила 9,0 тыс.м3/сут. 
[...]
 проведение энергоаудита насосных станций и замена оборудования на менее 

энергоемкое; 

 внедрение систем повторного использования промывных вод водоочистных 

станций; 

 внедрение технологий и оборудования для использования нетрадиционных 

методов получения энергии в системах водоснабжения и водоотведения. 

 

реорганизация структуры управления: 



 28 

 создание холдинговой компании или хозяйственного объединения для управления 

и координации деятельности предприятий водопроводно-канализационного хозяйства, 

являющихся имуществом, принадлежащим Автономной Республике Крым, с 

возможностью вступления в такое объединение (холдинг) предприятий других форм 

собственности; 

 создание в составе указанного объединения/холдинга компаний районного уровня 

для централизованного обслуживания систем водопроводно-канализационного хозяйства 

сельских населенных пунктов; 

 четкое определение правового режима собственности Автономной Республики 

Крым путем внесения изменений в действующее законодательство; 

 перераспределение и размежевание объектов водопроводно-канализационного 

хозяйства между коммунальной собственностью территориальных громад и имуществом, 

принадлежащим  Автономной Республике Крым исходя из технико-экономической 

целесообразности; 

 приведение в соответствие с действующим законодательством существующих, а 

при необходимости получение новых, правоустанавливающих документов на объекты 

водопроводно- канализационного хозяйства, а также документов о передаче таких 

объектов в пользование субъектам хозяйствования; 

 приведение в соответствие с действующим законодательством учредительных и 

регистрационных документов предприятий водопроводно-канализационного хозяйства, а 

также получение такими предприятиями всей разрешительной документации, 

необходимой для предоставления услуг по централизованному водоснабжению и 

водоотведению; 

 

усовершенствование системы государственного регулирования деятельности 

субъектов естественных монополий в сфере централизованного водоснабжения и 

водоотведения Автономной Республики Крым:  

 обеспечение безубыточной деятельности предприятий водопроводно- 

канализационного хозяйства путем упорядочения системы государственного 

регулирования деятельности субъектов естественных монополий (лицензирование, 

тарифы);  

 внесение изменений в законодательство, упрощающих регуляторную процедуру 

утверждения тарифов для сельских и поселковых органов местного самоуправления и 

дающих возможность делегировать полномочия по их утверждению действующим 

органам самоорганизации населения; 

 - совершенствование законодательства с целью упрощения процедур пересмотра 

тарифов на услуги централизованного водоснабжения и водоотведения органами местного 

самоуправления для предприятий, являющихся имуществом, принадлежащим Автономной 

Республики Крым. 

 

научно-исследовательские работы: 

  проведение исследований и создание системы мониторинга подземных вод для 

более полного их использования в питьевом водоснабжении; 

 разработка технологий и оборудования для повышения эффективности 

существующих и строительства новых сооружений очистки воды из поверхностных 

источников;  

 создание гидравлических моделей систем водоснабжения населенных пунктов 

Автономной Республики Крым; 

 оптимизация сетей водопровода и канализации на основании гидравлических 

расчетов; 



 29 

 проведение исследований по оптимизации работы насосного и другого 

оборудования с целью сокращения расходов электроэнергии на предприятиях 

водопроводно-канализационного хозяйства Крыма; 

 разработка технологии и оборудования для нетрадиционного получения 

энергоресурсов на предприятиях водопроводно-канализационного хозяйства; 

 разработка технологических решений для доведения качества питьевой воды в 

отдельных населенных пунктах до нормативных требований; 

 разработка технологии и оборудования для модернизации действующих 

канализационных очистных сооружений; 

 разработка и создание автоматизированных систем управления сооружениями и 

сетями водопроводно-канализационного хозяйства; 

 создание пакета методических рекомендаций по обеспечению устойчивого 

развития предприятий водопроводно-канализационного хозяйства. 

 

 

Мероприятия для улучшения технического состояния и эффективности работы 

объектов ВКХ   

 

Керченский филиал 

1. Замена аварийных водоводов  длиной  214,38  км. 

2. Реконструкция водоочистной станции. 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Водоочистная  станция 

1. Замена промывного 

водовода 

Длина -250 м,     Д – 800 мм  

(от вх. камеры  РЧВ до н/ст 2 подъема) 

2. Входная камера  Замена з-ки Д 1000 мм (лопнула крышка) 

3. Блок КО Замена задвижек: Д- 800мм -5шт. 

                               Д- 150 мм-12шт. 

Замена  затворов  Д- 800мм -6шт. 

4. Выходная камера  Замена задвижек  Д- 300мм   2шт. 

5. Реконструкция системы оборотного водоснабжения 

3. Замена главных (напорных и самотечных) коллекторов  длиной 95,08 км. 

4. Установка энергосберегающего оборудования. 

5. Перевод ВНС и КНС на АСУ. 

6. Восстановление скважин (как стратегического запаса воды). 

7. Замена аварийной спецтехники автотранспортного парка. 

8. Реконструкция Бондаренковских КОС. 

9. Реконструкция Орджоникидзевских КОС. 

10. Целесообразно также строительство новых КОС:  

 при КНС № 6 и РКНС с выведением из схемы Бондаренковских КОС и 

напорных коллекторов (2 х Д-900мм,длиной 12,2км); 

 при КНС «Бытовая» с выведением из схемы Орджоникидзевских КОС и 

напорных коллекторов (2 х Д-700мм,длиной 3,8 км). 

 

Феодосийский филиал  

Для улучшения качества питьевой воды и сокращения  непроизводительных потерь 

необходимы: 

1. Строительство резервуаров для отстаивания воды. 

2. Реконструкция контактных осветлителей. 



 30 

3. Строительство оборотной системы водоснабжения. 

4. Реконструкция  технологических трубопроводов и запорной арматуры в галерее 

КО, так как запорная арматура не держит, непроизводительные потери воды 

составляют до 1000 м3/сутки; 

5. Завершение строительства резервуара объемом 10 000 м3. 

 

Судакский филиал  

Для обеспечения устойчивой системы водоотведения и очистки сточных вод г.Судака 

необходимы: 

1. Реконструкция ГКНС (мыс Алчак). 

2.  Строительство напорных канализационных трубопроводов от ГКНС до КНС-2. 

3. Реконструкция КНС-2. 

4. Строительство напорных канализационных трубопроводов от КНС-2 до КОС 

(с. Миндальное). 

5. Строительство     канализационных     очистных     сооружений     (с.Миндальное) 

производительностью 12,5 тыс.м3/сут с доведением степени очистки по БПК 3-

5мг/л. 

6. Строительство сбросного коллектора от КОС до озера Бугас. 

Реализация вышеперечисленных мероприятий позволит устранить возможность 

возникновения чрезвычайной ситуации, реализовать комплекс мер по развитию курортной 

зоны Судакского региона, обеспечит постоянное пополнение озера Бугае, использование 

биологически очищенных вод для орошения сельхозугодий. 

 

Симферопольский филиал 

 

Для увеличения производительности ВОС г. Симферополя необходимы: 

1. Срочный капитальный ремонт 5-ти скорых фильтров, с заменой дренажно-

распределительных систем, фильтрующей загрузки и запорной арматуры, что 

позволит покрыть недостаток воды из Аянского водохранилища в летний период 

года. 

2. Ремонт плит перекрытия кровли старого фильтровального зала ВОС. 

 

ПП ВКХ ЮБК (г. Ялта) 

   

Ялтинские КОС 

1. Необходима замена оборудования по обезвоживанию сырого осадка, центрифуги 

эксплуатируются 1981 года. 

2. Требуется установка  3 механических мешалкок в накопитель сырого осадка. 

3. Требуется ремонт переливных кромок на аэротенках-осветлителях №№ 5,6. 

 

Семеизские КОС 

1. Часть зданий и сооружений находится на языке оползня, что ведет к их 

постепенному разрушению. Необходим демонтаж выведенных из эксплуатации 

зданий и сооружений, что требует значительных материальных затрат. Заметна 

деформация стен ЦМО.  

2. Электротельфер иловых карт выработал свой ресурс и требует замены. Колонны 

для путей тельфера из-за оползня смещаются, что приводит к сходу тельфера с 

путей. 

3. Загрузка биофильтров за всё время эксплуатации СКОС не менялась, что приводит 

к заиливанию отдельных участков и, как следствие, снижению качества 

биологической очистки.  



 31 

4. Из-за большой неравномерности подачи стоков в летний период(залпы) очистка 

стоков осуществляется недостаточно эффективно, в частности ухудшается очистка 

по солевому аммонию, происходит вынос ила из первичных отстойников, что 

приводит к увеличению показателей по взвешенным веществам и БПК, происходит 

заиливание аэрофильтров. Для усреднения подачи стоков желательно установить 

буферную ёмкость объёмом 500-700 м.куб.Также положительно сказалось бы на 

качестве биологической очистки строительство ещё одного аэрофильтра, особенно 

учитывая перспективу перекачки стоков с КОС Кацивели в Симеиз. 

5. Насосный парк насосных станций морально и физически устарел (большинство 

введено в эксплуатацию в 1977 году) и требует замены на более современные 

агрегаты. 

6. Большие проблемы в вопросе  вывоза кека. Время вывоза ограничено декабрем-

апрелем. Погодные условия не всегда позволяют заниматься вывозкой, места для 

вывоза не всегда предоставляются или туда невозможно заехать. 

7. Требуют замены песковые бункера песколовок (критический износ стенок бункеров 

из-за большой абразивности пульпы). 

8. Обезвоживание осадка производится только пресс-фильтром, который не имеет 

резерва. Желательно приобретение ещё одного фильтр-пресса или центрифуги, с 

учётом увеличения нагрузки после строительства КНС Кацивели и перекачки 

стоков на СКОС. 

9. Автопарк СКОС в значительной мере устарел и требует обновления. 

 

КОС Кацивели  

1. Установить насосное оборудование для перекачки стоков на СКОС.  

 

Гурзуфские КОС 

В настоящий момент ГКОС технически и морально устарели.  

С очисткой справляются частично, причина в неравномерной подачи стоков с 

Главной канализационной насосной станции (ГКНС) Гурзуфа (отмирает биология на 

биофильтрах). Механизмы и оборудование полностью выработали свой ресурс. Для 

немедленного, временного решения необходимо установить биореактор для 

дополнительной дозировки активного ила и резервуар-накопитель для равномерной 

подачи стоков на биофильтры. Но это временные меры. 

1. Необходимо строительство новых, высокотехнологических, канализационных 

очистных сооружений, отвечающих всем современным нормам и правилам. 

2. Необходима полная замена и увеличение глубоководного выпуска 1200м. Д500 до 

3700 м. Д600 (износ глубоководного выпуска 98%) и перенос очистные сооружения 

с первой береговой линии в глубь полуострова. Это первоочередная задача, так как 

сброс стоков производится в акваторию, на берегу которой находится МДЦ 

«АРТЕК». 

 

Севгорводоканал (г. Севастополь) 
Для гарантированного и качественного  водоснабжения потребителей, 

расположенных в Севастопольской зоне ЮБК необходимо выполнить следующие 

мероприятия: 

1. Реконструкция насосной станции «Родниковое-1» с заменой насосных агрегатов 

современными с большей производительностью; 

2. Установка на насосной станции «Родниковое-1» дополнительных резервуаров 

чистой воды (РЧВ) объемом до 3000 м³; 

3. Перекладка существующего водовода Ду=300 мм от насосной станции до поворота 

на Ласпи протяженностью 17 км; 

4. Строительство водовода от Ласпи до м. Сарыч протяженностью около 4 км; 



 32 

5. Строительство новых РЧВ в районе Ласпи и м. Сарыч;  

6. Строительство разводящих сетей.  

 

Необходимо также строительство КОС-1 «Южные».  

 

 

6. ОРИЕНТИРОВОЧНЫЙ ОБЪЕМ ИНВЕСТИЦИЙ 

 

Таблица 6.1 

 

Наименование сооружений Удельные капитальные затраты, руб.м3  

 

КОС 15 000 на 1м3/сут 

ВОС 20 000 на 1м3/сут 

Водопроводные сети (D 1000 мм) 34310 на 1 пм 

 

 

Таблица 6.2 

 

Производительность очистных вооружений и величины удельных и эксплуатационных 

затрат на очистку по НДТ (в текущих ценах на 01.01.2010г.) 

 

№ 

п/п 

Производительность 

очистных 

сооружений 

включительно,  

тыс. м3/сут 

Удельные капитальные затраты, руб./м3 в год 

НДТ-1 НДТ-2 

 

НДТ-3 

 

НДТ-4 НДТ-5 

 

1. До 10 9 080,0 9 988,0 11 985,0 14 755,0 17 706,0 

2. До 25 6 955,0 7 650,0 9 180,0 11 302,0 13 562,0 

3. До 50 5 409,0 5 949,0 7 138,0 8 790,0 10 540,0 

4. До 100 4 443,0 4 877,0 5 852,0 7 196,0 8 635,0 

5. До 200 3 864,0 4 250,0 5 070,0 6 279,0 7 534,0 
Примечание: НДТ-1 (полная биологическая очистка СВ); НДТ-2 (глубокая биологическая 

очистка с полным окислением);НДТ-3 (глубокая биологическая очистка с удалением биогенных 

элементов (азота, фосфора);НДТ-4 (полная биологическая очистка с доочисткой на 

фильтрующих или сорбционных сооружениях); НДТ-5 (глубокая биологическая очистка с 

удалением биогенных элементов (азота, фосфора) с доочисткой на фильтрующих и сорбционных 

сооружениях). 

 

 

Стоимость прокладки трубопроводов (высокопрочный чугун с шаровидным 

графитом, производитель отечественный завод «Свободный Сокол») в одну нитку без 

учета строительства насосных станций и резервуаров: 

Белогорск - Феодосия - 75 км, диаметр 1000 (1100). Цена 2,573 млрд.р. 

Феодосия - Керчь - 100 км, диаметр 1000 (1100). Цена: 3,431 млрд.руб. 

Группа скважин подземных водозаборов (Нежинское, Просторное и т.д.) - 200 км, 

диаметр 1000 (1100). Цена: 6,86 млрд.р. 

Без отметок и профиля трассы это очень упрощенные расчеты. 

 

 

 

 



 33 

Таблица 6.3 

 

Наименование Производительность 

очистных 

сооружений, 

тыс. м3/сут 

Удельные 

капитальные 

затраты, руб.м3  

 

Капитальные 

затраты, млрд.руб.  

ЯКОС 80,0 15 000 1,200 

ГКОС 12,0 15 000 0,180 

Судакские КОС 10,0 15 000 0,150 

КОС г. Севастополя 80,0 15 000 1,200 

 


